
نگاهی به نقش تلویزیون در مناظرات انتخاباتی از ۸۸ تا ۱۴۰۰؛ 

دوقطبی نامزد ها در مناظرات 
تلویزیونی جان می گیرد

تمام  در  ریاست جمهوری  انتخابات  تلویزیونی  مناظرات 
کشور هایی که انتخاباتی از این دست دارند یکی از جذاب ترین و 
گاه پربیننده ترین برنامه های تلویزیونی است. یکی از شاخص ترین 
آنها مناظرات رؤسای جمهور ایالات متحده آمریکاست. در 
ایران نیز یکی از جذاب ترین بخش های انتخابات در دو دهه 
گذشته مناظرات زنده تلویزیونی بوده است که اجرای آن با 
صداوسیماست. اهمیت مناظرات ریاست جمهوری در ایران 
که - به دلیل عدم وجود احزاب - عده ای از  تا جایی است 
رأی دهندگان منتظر می مانند و بعد از مناظرات تصمیم خود را 
می گیرند.  به غیراز نامزد ها مجری مناظرات هم همیشه یکی از 
ارکان اجرا و برگزاری بوده است. مجریانی که از بدنه صداوسیما 
انتخاب می شوند و برای برقراری عدالت در حق هر یک از نامزد ها 

نقشی جدی دارند. 
   مناظره  ای با۵۰ میلیون مخاطب داخلی 

پیش از انتخابات ۸۸ فیلم های تبلیغاتی نامزدها از تلویزیون 
پخش می شد و نمایندگان نامزدها با هم مناظره می کردند؛ اولین 
و پرحاشیه ترین مناظرات انتخاباتی بین ۴ نامزد ریاست جمهوری 
)مهدی کروبی، محسن رضایی، محمود احمدی نژاد و میرحسین 
خ داد، طوری که برای انتخابات سال  موسوی( در خرداد ۸۸ ر
۹۲ مسأله اصلی این بود آیا مناظرات تلویزیونی با همان کیفیت 
یعنی برنامه زنده و مناظره دونفره پخش خواهد شد. این به 
یکی از اصلی ترین مسائل و چالش های پیش روی رسانه تبدیل 
که مناظره تلویزیونی بین میرحسین موسوی و محمود  شد، چرا
احمدی نژاد بر اساس اعلام رسمی ۵۰ میلیون بیننده داخلی 
و ۱۵۰ میلیون مخاطب خارجی داشت. آن مناظرات سطوحی 
از سیاست ایران را دچار دگرگونی عمیق کرد. رضا پورحسین که 
سه دوره دو یا سه ساله مدیر شبکه چهار سیما بود و تا قبل از ۸۸ 
توانست پای بسیاری از هنرمندان را به تلویزیون و شبکه چهار 
باز کند، در مناظرات سال ۸۸ مجری اصلی بود. او در خصوص 
شرایط سخت آن مناظرات در خرداد ۱۴۰۰ به باشگاه خبرنگاران 
جوان گفت: وقتی عزت ا.. ضرغامی رئیس آن روزهای رسانه ملی 
با من صحبت کرد پیش بینی می کردم که شرایط سختی را پیش رو 
دارم، اما تا این قدر را نه؛ شرایطی که به دلیل دوقطبی شدن جامعه 
اتفاق افتاده بود، این گفت وگوها را سخت تر می کرد، واقعاً فضای 
مناظرات سخت و بسیار حساس بود.  پس از انتخابات ۱۳۸۸، 
یکی از اتفاقاتی که می توانست جانی تازه به تحولات سیاسی کشور 
بدهد، انتخابات ۱۳۹۲ ریاست جمهوری بود. برگزاری مناظره های 
انتخاباتی در انتخابات سال ۸۸ حواشی فراوانی داشت و نظرات 
گونی درباره نحوه برگزاری و اجرای آنها طرح شد.  مثبت و منفی گونا
کبر هاشمی رفسنجانی و ورود نماینده او  ردصلاحیت مرحوم ا
حسن روحانی نگاه ها را متوجه مناظرات کرد. مناظراتی که ساختار 
و چینش و مجری آن متفاوت بود. این بار هر هشت نامزد، حسن 
کبر ولایتی، محمد غرضی، محمدرضا عارف، محسن  روحانی، ا
رضایی، سعید جلیلی، محمدباقر قالیباف و غلامعلی حداد عادل 
که در آخرین روزها از نامزدی انصراف داد( در کنار هم نشسته و  (
مجری مناظره مرتضی حیدری پرسشی خاص را از نامزدی خاص 
می پرسید، نامزد سه دقیقه زمان داشت به پرسش پاسخ دهد و 
سایر نامزدها هم ۹۰ ثانیه فرصت داشتند تا درباره همان موضوع 
اظهارنظر کنند. شیوه ای پیچیده و کنترل کننده برای نامزدها، 
اقدامی که ایده اصلی آن نظارت بر رفتار افرادی بود که قرار بود 
عالی ترین مقام اجرایی کشور را از آن خود کنند. این اقدام تلویزیون 
و برنامه ریزی اجرای مناظره صدای اعتراض نامزدها را درآورد. در 
پایان مناظره اول سه نفر از نامزدها عارف، رضایی و روحانی از نحوه 
اجرای مناظره نامزدها انتقاد کردند. در میان انتقادات گسترده 
و فراوان بعضی از رسانه ها نوشتند: هوشمندی صداوسیما در 
برگزاری این مناظره را هم باید ستود؛ چون ازیک طرف مردم را با 
مشکلات کنونی کشور در قالب سؤالات جدی آشنا کرد و از طرفی 
پیچیده بودن مشکلات اقتصادی و نیز مهارت نامزدها در برخورد 

با این مسائل را به خوبی بازتاب داد. 
   ۹۶؛ مناظرات زنده یا ضبط شده

در سال ۹۶ فضای اجتماعی به دلیل اقدامات دولت حسن 
روحانی در روابط بین الملل و حضور تأثیرگذار محمدجواد ظریف 
و حل مسأله هسته ای و امضای برجام، تغییر کرد. اقدامات دولت 
طبقه متوسط از هر دو سوی طیف را باری دیگر بر آن داشت تا به 
انتخابات نگاهی جدی تر کنند. سرفصل مشترک ورود به انتخابات 
نیز مناظرات تلویزیونی نامزدها بود. در روزهای منتهی به مناظرات 
گیر شد و آن هم عدم پخش زنده مناظرات از تلویزیون  خبری فرا
که جذابیت در  بود. خبری عجیب که باعث شوک جامعه شد، چرا
گرچه گفته می شد  دوره های گذشته به زنده بودن این برنامه بود. ا
که این خواست دولت روحانی بوده است؛ اما بعد مشخص شد 
که پیشنهادی در ستاد انتخابات ارائه شده اما مصوب نگردیده 
و آن مناظرات زنده پخش شد. در این دوره شش نامزد به رقابت 
پرداختند، حسن روحانی، سید ابراهیم رئیسی )رئیس جمهور 
فقید(، محمدباقر قالیباف، اسحاق جهانگیر، مصطفی میرسلیم و 
مصطفی هاشمی طبا که در نهایت، محمدباقر قالیباف و اسحاق 
جهانگیری در آخرین روزها به نفع دو نامزد اصلی کناره گیری کردند. 
مجری مناظرات آن انتخابات هم مرتضی حیدری بود. جمعه ۸ 
اردیبهشت ۱۳۹۶ )مناظره اجتماعی(، جمعه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۶ 
)مناظره سیاسی - فرهنگی( و جمعه ۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۶ )مناظره 
گرچه تلاش تلویزیون و مجری بر آن بود تا  اقتصادی( برگزار شد. ا
این مناظرات به حاشیه کشیده نشود، اما یکی از پرحاشیه ترین 
مناظرات تلویزیونی ریاست جمهوری بود. استفاده نامزدها از 
ادبیات ساخته شده در ستادها و همین طور برخورد کاملاً بداهه 
گری های پشت سرهم موجب شد تا مردم سطحی دیگر از  و افشا
منازعات را در میان گروه های سیاسی ببینند. بسیاری از ناظران 
معتقد بودند که تلویزیون به عنوان رسانه ملی جانبدارانه برخورد 
کرده و به نفع یک جریان و کاندیدای آن موج سازی کرده است، 
اما هرچه بود آن مناظرات چیزی بیشتر از یک پدیده تلویزیونی 
را ساخت. حسن روحانی با ۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار رای پیروز آن 
انتخابات شد و ۵۷ درصد آرا را از آن خود کرد.  سال ۱۴۰۰ از میان 
۵۹۲ داوطلب که چهره های سیاسی بسیاری در آن بودند، شورای 
نگهبان صلاحیت هفت نفر را برای نامزدی در انتخابات سیزدهم 
ریاست جمهوری تأیید کرد: محسن رضایی، سید ابراهیم رئیسی، 
سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی، عبدالناصر همتی، محسن 
کانی و سعید جلیلی. جلیلی پیش از شروع  مهرعلیزاده، علیرضا زا
مناظرات به نفع سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور فقید انصراف 
کانی بعد از مناظرات به نفع رئیسی کنار کشید. مهرعلیزاده  داد و زا
نیز به نفع همتی کناره گیری کرد. این بار خبری از مرتضی حیدری 

نبود؛ بلکه علی رنجبران اجرای مناظرات را برعهده داشت. 

    شاهد آن بودیم که نزدیک ۸۰نفر از چهره ها در این 
دوره در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند. برخی 
از این چهره ها برای رسانه ها هم ناآشنا هستند چه شده 
که هر فردی که دوره ای نماینده بوده بر خود فرض دیده 

در انتخابات ثبت نام کند؟
شور و شوق عجیبی در زمان ثبت نام نامزدها در انتخابات 
ریاست جمهوری دیده شد. برخی از نمایندگان مجلس که 
حتی نتوانسته بودند به مجلس راه یابند، اما در انتخابات 
نامزد شدند که کشور را اداره کنند به نظر من شورای نگهبان 
باید فکری به حال این گونه ثبت نام ها بکند. باید آیین نامه 
که در  جدی نوشته شود تا هر کسی بر خود فرض نبیند 

انتخابات حاضر شود. 

   در گذشته نیز به همین شکل در انتخابات ثبت نام 
می کردند؟

در آن دوره نیز افراد متعددی در انتخابات ثبت نام 
می کردند و امام خمینی)ره( به آقای موسوی خوئینی ها 
گرفته  نامزدها  از  امتحاناتی  بعضا  که  دادند  ماموریت 
کنون البته نامزدهای تحصیلکرده هستند و اغلب  شود. ا
کارنامه خود دارند بر اساس آمار  نمایندگی مردم را در 
حدود ۵۰ درصد نامزدها را نمایندگان ادوار مجلس تشکیل 
گذشته  کافی در این امر ندارند. در  که تجربه  داده اند 
افرادی که نمی توانستند حرف بزنند و سواد خوبی نداشتند 
کنون افرادی نامزد  در انتخابات ثبت نام می کردند، اما ا
می شوند که حتی در شهر کوچک هم رای نیاورده اند. این 
افراد چه تعریفی از اداره کشور داشتند که ثبت نام کردند از 

این رو باید بازنگری در آیین نامه ثبت نام صورت گیرد. 

    منظور شما این نیست که نامزدها باید ردصلاحیت 
شوند؟

. البته شورای نگهبان بالای ۹۵ درصد این نامزدها  خیر
را ردصلاحیت خواهد کرد. اینکه افراد را با صرف نماینده 
بودن پذیرش کنند و در نهایت هم بخواهند آنها را رد کنند؛ 
پذیرفته نیست لذا باید در این زمینه چاره ای اندیشیده 
که یک فرد نتوانسته در شهری کوچک رای آورد،  شود، چرا
اما صلاح دانسته که نامزد ریاست جمهوری شود این چنین 

ثبت نام هایی معقول نیست. 

   به نظر می رسد در این دوره احزاب هم تمایلی برای 
حضور در انتخابات ندارند چه اصلاح طلب و چه اصولگرا 

چرا اینگونه شده؟
در  معمولا  داده اند.  دست  از  را  خود  کارکرد  احزاب 
و مردم  که جو مناسب سیاسی وجود دارد  کشورهایی 
آموزش هایی در ارتباط با فعالیت حزبی می گیرند، اما در 
ایران در این مورد غفلت شده است. نیروهای غیر حزبی و 
متفرقه روی دست احزاب بلند شده اند و نامزدهای احزاب 
را در خود حل کردند و نامزدهای حزبی دیده نمی شوند. 
غ از موارد فوق احزاب نیز تردید هایی  واقعیت آن است که فار
داشتند. برخی احزاب اصلاح طلب روی نامزدی آقای صدر 
مردد بودند کارگزاران هم آقای هاشمی را نامزد کرده بود 
اما در نهایت آقای جهانگیری نامزد شد. یا اینکه برخی از 
اصلاح طلب ها مانند آقای پزشکیان مستقل در انتخابات 
حاضر شدند. از پایدارچی ها نیز افراد متعددی در انتخابات 
حاضر شدند یا اینکه همین آقای قالیباف که ۱۰ روز هم از 
ریاستش بر مجلس جدید نمی گذرد در انتخابات ثبت نام 
کردند. البته باید در این آشفته بازار زمان را اثر گذار دانست. 

ویه خود را تغییر      به نظر شما آیا شورای نگهبان ر
خواهد داد؟

گر  شورای نگهبان به نظر رویه قبلی را دنبال می کند و ا
نمی خواهد فضایی مثل انتخابات مرحله دوم مجلس تکرار 
شود، باید سعه صدر بیشتری نشان دهد. افرادی مانند 
جهانگیری، پزشکیان و لاریجانی را تایید صلاحیت کنند 
تا این افراد بتوانند شور و شوق در فضای سیاسی کشور 

ایجاد کنند. 

    شاهد آن بودیم که احمدی نژاد در انتخابات ثبت 
نام کرد و همزمان با این ثبت نام کلیپ هایی قدیمی از 

وی پخش شد که ما خاندان لاریجانی را قبول نداریم. آیا 
ممکن است احمدی نژاد تایید صلاحیت شود و دو قطبی 

لاریجانی- احمدی نژاد را شاهد باشیم؟
احمدی نژاد فرد باهوشی است و خودش بهتر از دیگران 
می داند که تاریخ مصرفش تمام شده است. زمانی در گذشته 
برخی او را حمایت کردند تا در برابر هاشمی بایستد خود 
نیز متوجه شده بود و اعلام کرده بود که تاریخ مصرفش 
که هاشمی در ذهن ها ماند و احمدی نژاد  تمام شده، چرا
تایید  اد می داند  که احمدی نژ نماند. من تردید ندارم 
نخواهد شد البته ممکن است از افرادی حمایت کند که در 
هر صورت اتفاقی نخواهد افتاد. احمدی نژاد سعی دارد با 
کمیت و جامعه نشان دهد.  دوقطبی سازی، خودی به حا
دوقطبی احمدی نژاد و هاشمی به دست خود احمدی نژاد 
کنون نیز به دنبال دوقطبی سازی بین خود  طراحی شد ا
و لاریجانی هاست. اندازه درک این فرد در این حد است 
که تنه به لاریجانی و شناسنامه او می زند. ایشان چگونه ۸ 
گر فردی  سال رئیس جمهور بوده که از قانون اطلاع ندارد. ا
ج برود و فرزندش در آن کشور متولد شود  روزی به سفر خار
فرزندش در آن کشور شناسنامه می گیرد اما ایرانی است نه 
کنون اشاره  لندنی؛ نه کربلایی این در حالی است که او از ا
می کند که این شناسنامه داخلی است. این درحالی است 
که این بازی ها نخ نماست. ممکن است چند نفر از بازی او 
علیه خاندان لاریجانی خوشحال شوند، اما اصولا انسان ها 
اد هم  بر مبنای تخریب دیگران بالا نمی روند احمدی نژ
مصرفش تمام شده و تنها برای فراموش نشدن است که در 
انتخابات ثبت نام می کند. احمدی نژاد بازی را می داند و 

بازی باخته را گرم می کند تا در نهایت حرف هایی بزند. 

گر لاریجانی تایید صلاحیت شود ممکن است  ا    
دو قطبی لاریجانی، جلیلی در انتخابات به وجود آید؟

ابتدا باید دید کدام گزینه ها از سد شورای نگهبان رد 
می شوند بعد بحث صورت گیرد که لاریجانی و جهانگیری 
کنند یا نه و یا حتی دو قطبی  می توانند دو قطبی ایجاد 
لاریجانی و جلیلی. تصور من این است که آقای جهانگیری 
ممکن است که مانند دوره قبل دچار مخاطراتی شود. البته 

گر رای اصلاح طلبان را می خواهند باید امثال جهانگیری و  ا
پزشکیان را تایید کنند. من احتمال دوقطبی شدن لاریجانی 
که ممکن است گزینه اصلی همین  و جلیلی را نمی بینم، چرا

آقای لاریجانی باشد. 

   منظور شما چیست که لاریجانی ممکن است خود 
گزینه اصلی باشد؟

گزینه مورد وثوق  که وی می تواند  منظورم این است 
کمیت باشد. من تصورم این است که لاریجانی علائمی  حا
مشاهده کرده که در انتخابات ثبت نام کرده است. البته 
در دور قبل شورای نگهبان وی را رد کرده بود و رهبری هم 
این رد کردن را نپسندید و اعلام کردند که باید احقاق حق 
شود که نشد به نظر می رسد آقای لاریجانی گزینه قابل توجه 
باشد. حال باید دید تایید صلاحیت به کجا خواهد رسید. 
البته پیش بینی من این است که لاریجانی تایید خواهد شد. 

   چرا معتقدید دوقطبی بین لاریجانی و جهانگیری 
خواهد بود؟

اول باید جبهه اصلاحات صراحتا اعلام کند که یک گزینه 
دارد و آن گزینه جهانگیری است و قاعدتا در این شرایط امثال 
آقای پزشکیان باید تکلیف خود را مشخص کنند که باعث 
تفرق آرا نشوند. این موارد البته بعد از تاییدصلاحیت است. 
کمیت وارد گفت وگو شوند که  به نظر اصلاح طلبان باید با حا
گر این گزینه تایید صلاحیت شود  یک گزینه بیشتر ندارند و ا
دعوت به حضور خواهند کرد، در غیر این صورت تماشاچی 
گر گزینه  خواهند بود و گزینه ای معرفی نخواهند کرد. البته ا
اصلی و ژنرال اصلاح طلبان توسط شورای نگهبان رد شود 

بازی برای آنها منتفی است. 

گر جهانگیری تایید صلاحیت شود، اصلاح طلبان     ا
می توانند در انتخابات پیروز شوند؟

تایید صلاحیت جهانگیری بخشی از چالش پیش روی 
که آرای اصلاح طلبان آرایی مرکب  اصلاح طلبان است، چرا
آرای  از احزاب و هواداران اصلاحات است و همچنین 
کستری ها هم البته به دنبال تغییر شرایط  کستری ها؛ خا خا
به نفع خود هستند. این ها ممکن است با تایید صلاحیت 
جهانگیری و قدرتی که او در مناظره از خود نشان خواهد 
داد پای صندوق رای حاضر شوند. به نظر آقای جهانگیری 
باید تایید شود و تایید او شور خوبی انتخابات تزریق خواهد 
کرد در این صورت است که باید دید دوقطبی لاریجانی، 
لاریجانی؛  قطبی  سه  یا  گرفت  خواهد  شکل  جهانگیری 
جهانگیری و جلیلی. از این رو در این انتخابات می توانیم 
که باز هم رقابت اصلی بین  شاهد یک سه قطبی باشیم 

جهانگیری و لاریجانی است. 

 در این حالت شانس لاریجانی بیشتر است یا جهانگیری؟
که اصلاح طلبان  شانس آقای جهانگیری بیشتر است، چرا
در صورت داشتن یک مهره اصلی با قدرت در انتخابات 
حاضر خواهند شد. جهانگیری نقش خوبی در دولت های 

مختلف داشته و مورد شناخت بخشی از جامعه است. 

   آیا واقعا می توان آن افرادی را که از صندوق ها دلسرد 
شده اند راضی به حضور در پای صندوق ها کرد؟

این مورد سخت است. البته آقای جهانگیری می تواند 
بخشی از این افراد را مجددا به صندوق های رای دلگرم 
وضع  که  می کنند  مشاهده  عملا  افراد  این  که  چرا کند، 
معیشتی شان از دوره روحانی سخت تر شده است و قاعدتا 
نمی خواهند که وضع بدتر شود لذا ممکن است به سمت 
وضعیت  بتوانند  شاید  تا  کنند  حرکت  جهانگیری  آقای 

معیشت خود را به دوران تدبیر و امید بازگردانند. 

   نامزدی آقای وحید حقانیان را چگونه ارزیابی می کنید؟
راجع به حضور آقای وحید حقانیان باید منتظر نظر 
شورای محترم نگهبان بود اما پیش بینی من این است که 
حقانیان تایید نخواهد شد البته نه اینکه صلاحیت نداشته 
باشد، بلکه به این علت که او در دولتی فعال نبوده و صرف 
اینکه فردی در دفتر رهبری مسئولیتی داشته؛ نمی توان او 

را دولتمرد دانست. 
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ذربین

گزارش
آمریکا چه نقشی در تحولات اخیر 

فلسطین ایفا می کند؟
رفح و اختلاف نظر مصر و اسرائیل

مصر شرط گذاشته که تشکیلات خودگردان، 
مسئولیت اداره بخش فلسطینی گذرگاه رفح 
را برعهده بگیرد، در حالی که اسرائیل خواهان 
شیوه دیگری است. از سوی دیگر هدف حماس، 
توقف جنگ علیه غزه است. در این میان »جو 
بایدن« رئیس جمهور آمریکا چه نقشی دارد؟ 
بر اساس گزارش های سازمان ملل، گذرگاه رفح 
در مرزهای مصر و نوار غزه از زمان یورش ارتش 
اشغالگر اسرائیل به بخش فلسطینی آن از سه 
کمک های  کامیون های  هفته پیش به روی 
بشردوستانه بسته است که این امر منجر به 
کاهش حجم ورودی کمک های بشردوستانه 
به دوسوم شده است. بر اساس گزارش های 
رسانه ای، تل آویو »طرحی« را به مصر با هدف 
شامل  که  کرده  ارائه  رفح  گذرگاه  بازگشایی 
مشارکت سازمان ملل و نمایندگان فلسطینی 
از نوار غزه می شود که با جنبش حماس ارتباطی 
نداشته باشند. بر اساس این طرح تل آویو، ارتش 
ج  اشغالگر از بخش فلسطینی گذرگاه رفح خار
خواهد شد و به تامین امنیت آن از خارج گذرگاه 
خواهد پرداخت. یوآف گالانت وزیر دفاع رژیم 
صهیونیستی در جریان تماس تلفنی پنجشنبه 
۳۰ مه خود با لوید آستین همتای آمریکایی 
خود درباره این طرح سخن گفت و افزود تل آویو 
مخالف بازگشایی گذرگاه رفح نیست، ولی موافق 
گذاری مدیریت آن به حماس است. بر اساس  وا
گفت وگو به طور  گالانت، در این  بیانیه دفتر 
اساسی به موضوع بازگشایی گذرگاه رفح و دادن 
اجازه ورود کمک های بشردوستانه پرداخته 
شده است. کابینه افراطی نتانیاهو تلاش می کند 
تا هر طوری که می تواند فشارهای روزافزون 
بین المللی بر خود را به سبب جنگ غزه، کاهش 
که به پایان هشتمین ماه خود  دهد، جنگی 
که دیوان دادگستری  نزدیک می شود. چرا 
بین المللی جمعه گذشته در حکمی از اسرائیل 
کند،  را متوقف  رفح  به  فورا حمله  خواستار 
منطقه ای که بیش از یک میلیون و چهارصد هزار 
آواره فلسطینی در آن جای گرفته اند. قاهره اعلام 
کرد که تنها در صورتی این گذرگاه را بازگشایی 
خواهد کرد که ارتش اسرائیل از آن عقب نشینی 
کند و مدیریت گذرگاه بر اساس »توافقنامه گذرگاه 
گذار  در سال ۲۰۰۵« بار دیگر به فلسطینیان وا
کسیوس، اختلاف اصلی  شود. بر اساس گزارش ا
میان طرفین مصری و اسرائیلی در چگونگی 
بازگشایی گذرگاه رفح بدون حضور نظامیان 
اسرائیلی در بخش فلسطینی گذرگاه است؛ مصر 
بر این نکته اصرار دارد که گذرگاه رفح یک گذرگاه 
مصری فلسطینی است و مصر ارسال کمک ها را از 
طریق سازوکار مورد توافق با هماهنگی تشکیلات 
خودگردان از سر خواهد گرفت. ریاست جمهوری 
مصر روز جمعه ۲۴ مه در بیانیه ای اعلام کرد که 
عبدالفتاح السیسی و جوبایدن همتای آمریکایی 
وی درباره ضرورت ارسال مقادیری از کمک های 
بشردوستانه و سوخت و تحویل آن به سازمان 
ملل در گذرگاه کرم ابوسالم به صورت موقت به 

توافق رسیدند. 
گفت وگوی قاهره- واشنگتن

درباره این نقطه یعنی چگونگی بازگشایی 
گذرگاه رفح، بحث و گفت وگو میان واشنگتن و 
قاهره با تشکیلات خودگردان به ریاست محمود 
عباس درباره گذرگاه های فلسطینی با هدف 
تسهیل ورود کالاها و کمک های بشردوستانه 
در جریان است، گذرگاه هایی که نوار غزه را به 
 ، جهان خارج مرتبط کرده است. از سوی دیگر
حماس بر موضع خود درباره گذرگاه و ضرورت 
کید  عقب نشینی اشغالگران اسرائیلی از آن تا
کرده است. اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی 
کید قرار داده و با  حماس این موضع را مورد تا
مصر در این زمینه ارتباط دارد. وی گفت: ما 
درباره ضرورت عقب نشینی فوری ارتش اسرائیل 
از گذرگاه توافق داریم، همچنآنکه دشمن حق 
دخالت در خصوص نحوه اداره این گذرگاه را 
که یک مسأله داخلی فلسطینی  ندارد، چرا 
است و ما آن را بر اساس اصول مربوطه اداره 
خواهیم کرد.، هنیه بار دیگر بر مواضع حماس 
کید کرد و گفت حماس هرگز از خواسته های  تا
خود چشم پوشی نخواهد کرد که شامل توقف 
گیر ارتش اسرائیل  فوری جنگ، عقب نشینی فرا
از نوار غزه و پایان محاصره نوار غزه و بازسازی آن 
است. تحرکات فشرده امریکا در این مرحله به 
این نکته اشاره می کند که هدف اصلی جو بایدن، 
تلاش برای وارد کردن بیشتر میزان ممکن از 
کمک ها به نوار غزه برای کاستن از شدت فاجعه 
انسانی نه به خاطر دوست داشتن فلسطینیان 
است  سنگینی  فشارهای  کاهش  برای  بلکه 
که در این دوره انتخاباتی )انتخابات ریاست 
جمهوری پیش رو در امریکا( بسیار دشوار با آن 
روبه رو است. در این چارچوب، بایدن در تماس 
تلفنی با همتای مصری خود هشدار داد که در 
صورتی که گذرگاه رفح برای ورود کامیون های 
حامل کمک ها باز نشود، به انتقاد علنی از مصر 
خواهد پرداخت و اینکه در هفته جاری هیأتی 
امریکایی را به پایتخت مصر اعزام می کند تا 
نشست سه جانبه ای با حضور هیات اسرائیلی 
با هدف دستیابی به طرح قابل اجرا که منجر به 
بازگشایی گذرگاه رفح شود، برگزار کنند. هدف از 
این نشست تصویب طرح بازگشایی گذرگاه رفح و 
آرام کردن فضای بی نهایت متشنج میان قاهره و 
تل آویو است که هر دو نقطه، اولویت های اساسی 
دولت جو بایدن به شمار می رود. در عین حال، 
ح پساجنگ«  واشنگتن، قاهره را در هر »طر
برای تحمیل ثبات و بازسازی نوار غزه یک بازیگر 

اساسی قلمداد می کند. 

غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 دوقطبی لاریجانی- جهانگیری دوقطبی لاریجانی- جهانگیری 

دور از ذهن نیستدور از ذهن نیست

آرمان ملی- احسان اسقایی: فضای انتخاباتی کشور به سمت گرم تر شدن 
در حال حرکت است. با این وجود این گرما فعلا در شبکه های اجتماعی و 
رسانه ها قابل درک است. اینکه رسانه ها بتوانند بر جو موجود در کشور اثر 
بگذارند، کمی دور از ذهن است، اما بعید هم به نظر نمی رسد. کشاندن مردم 
به پای صندوق ها نیازمند آن است که سلیقه های مختلف نمایندگی در عرصه 
انتخابات را داشته باشند. محمد خاتمی لیدر اصلاح طلبان نیز که در دوره 
گذشته در انتخابات شرکت نکرده بود اعلام کرده با راهبرد شورای هماهنگی 
گر زمینه برای  جبهه اصلاحات همراه خواهد بود و این به آن معناست که ا
حضور اصلاح طلبان در انتخابات فراهم شود، این امر می تواند بر شور حضور 

ح می شود  در پای صندوق های انتخاباتی اثر بگذارد. سوالی که در اینجا مطر
این است که آیا شاهد دوقطبی و یا چندقطبی در انتخابات آینده خواهیم بود؟ 
آیا در صورت تایید صلاحیت جهانگیری و لاریجانی، دوقطبی بین آنها ایجاد 
خواهد شد یا اینکه دوقطبی در هر صورت بین یکی از این گزینه ها و قالیباف 
و جلیلی است؟ یا اینکه به نوعی شاهد یک سه قطبی با حضور نامزدهایی 
مانند جلیلی، لاریجانی و جهانگیری و قالیباف هستیم. »آرمان ملی« برای 
بررسی فضای سیاسی کشور با غلامعلی رجایی، فعال سیاسی به گفت وگو 
گر لاریجانی و جهانگیری  پرداخته است. او اعتقاد دارد که شورای نگهبان ا

را تایید کند جلیلی شانس چندانی در انتخابات پیش رو نخواهد داشت. 

 95 درصد ثبت نام کنندگان 

تایید صلاحیت نمی شوند

 افرادی ثبت نام کرده اند که 

 در شهرهای خودشان برای مجلس 

رای نیاوردند

اول بایــد جبهــه اصلاحات صراحتــا اعلام 
کند که یک گزینه دارد و آن گزینه جهانگیری 
اســت و قاعدتا در این شــرایط امثــال آقای 
پزشــکیان بایــد تکلیــف خــود را مشــخص 
کنند که باعــث تفرق آرا نشــوند. ایــن موارد 
البتــه بعــد از تاییــد صلاحیــت اســت. بــه 
کمیت وارد  نظــرم اصلاح طلبان باید بــا حا
گفت وگو شوند که یک گزینه بیشتر ندارند و 
گر این گزینه تایید صلاحیت شود دعوت  ا
به حضــور خواهند کــرد در غیــر این صورت 
تماشــاچی خواهند بــود و گزینــه ای معرفی 

نخواهند کرد

شــور و شــوق عجیبــی در زمــان ثبــت نــام 
نامزدهــا در انتخابــات ریاســت جمهــوری 
دیده شــد. برخی از نماینــدگان مجلس که 
حتی نتوانســته بودند به مجلس راه یابند، 
امــا در انتخابــات نامزد شــدند که کشــور را 
اداره کنند بــه نظر من شــورای نگهبان باید 
فکری به حــال این گونــه ثبت نام هــا بکند. 
بایــد آییــن نامــه جدی نوشــته شــود تــا هر 
کســی بر خود فــرض نبینــد کــه در انتخابات 

حاضر شود


